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Cfare éshte RAPPORT?

RAPPORT éshté njé projekt Erasmus+
gé bashkon partneré nga Qiproja,
Greqia, Italia, Shqipéria dhe Bosnja &
Hercegovina pér té forcuar sistemet e
Aftésimit Profesional (VET) né Ballk-
anin Peréndimor.

Projekti fokusohet né pérmirésimin e
cilesise,  inovacionit dhe  pér-
puthshmeérisé sé formimit profesional
me tregun e punés, duke ndértuar
bashképunim té forté midis ofruesve
té arsimit profesional, bizneseve dhe

RAPPORT synon té fugizojé sistemet
e aftésimit profesional (VET) qé té
PErgjigjen mé miré nevojave té sotme
dhe té sé nesérmes. Projekti forcon
cilesine dhe inovacionin né trajnim,
nxit partneritete té forta mes arsimit
dhe industrisé dhe siguron g€ c¢do
aftési te jete e njohur dhe e vlerésu-
ar.Duke promovuar mesimin
gjithéperfshirés, udhézimin profesion-
al pér té rinjté dhe integrimin e kom-
petencave té gjelbra, digjitale dhe
sipérmarrése, RAPPORT kontribuon
né njé sistem VET modern, té akse-

partneréve socialé. sueshém dhe té orientuar drejt sé

ardhmes pér te gjithé.

Objektivat Kryesore

1. Rritja e kapaciteteve té partneréve né sigurimin e cilésisé, hartimin e kurrikulave, angazhimin e
aktoréve dhe praktikat gjithépérfshirése ne VET.

2. Zhvillimi i kurrikulave fleksibél dhe té péergjegjshme gé pérputhen me standardet e kualifikimit,
reflektojné nevojat e tregut té€ punés dhe integrojné mesimin né puné dhe validimin e
mikro-kredencialeve.

3. Rritja e ekspertizés né e-learning pér krijimin e materialeve cilésore pér mésim jo-formal.

4. Promovimi i mésimit né vendin e punés duke mbéshtetur ofruesit e VET né ndértimin e
programeve praktike dhe té orientuara nga tregu.

5. Krijimi i njé platforme online pér shpérndarjen e burimeve, materialeve té trajnimit dhe prakti-
kave mée té mira.

6. Forcimi i validimit té té nxénit joformal pérmes mikro-kredencialeve dhe mjeteve té bazuara né
standardin ISO 17024.

7. Pérmirésimii orientimit profesional pér té pérafruar mé miré aftésite e té rinjve me mundeésité e
punésimit.

8. Nxitja e kompetencave ndérsektoriale — digjitale, té gjelbra dhe sipérmarrése — pérmes kurriku-
lave té reja dhe mikro-kredencialeve té akredituara.

9. Krijimi i njé Komuniteti Praktike pér shkémbimin e pérvojave, pilotimin e inovacioneve dhe
garantimin e bashkepunimit afatgjaté rajonal.



RAPPORT ndértohet mbi gasjen né tre-faza
gé kombinon méesimin, praktikén dhe bash-
kepunimin:

* Ngritja e Kapaciteteve:

Partnerét marrin pjesé ne workshop-e inter-
aktive mbi:

* sigurimin e cilésisg,

- modernizimin e kurrikulave,

* MEsimin Né pune,

- validimin e aftésive,

* pérfshirjen né VET.

« Zbatimi Praktik:

Hartimi i pérbashkeét i tre kurrikulave modu-
lare — aftési digjitale, té gjelbra dhe sipér-
marrése — té zhvilluara pérmes njé plat-
forme online asinkrone/jo formale dhe té
orientuara nga tregu i punés.

» Komuniteti i Praktikés:

Krijimi i njé rrjeti transnacional té€ profesion-
istéve té VET pér shkémbim pérvojash,
praktika t& mira dhe inovacion té vazhdue-
shém né trajnim profesional.




* Toolkit pér Ngritjen e Kapaciteteve — paketé
gjithepérfshirése burimesh mbi sigurimin e
cilésisé, hartimin e kurrikulave, validimin e
aftésive dhe pérfshirjen.

* Tre Kurrikula Ndérsektoriale — module mbi
aftésité digjitale, té gjelbra dhe sipérmar-
rése, té pérafruara me kornizat e BE (Dig-
Comp, GreenComp, EntreComp).

* Platforma Online e Mésimit — hapésire digji-
tale pér trajnime asinkrone, e aksesueshme
pEer té gjithé nxénésit dhe mésuesit.

* Sistemi i Mikro-kredencialeve — mijete pér
njohjen e té nxénit joformal dhe certifikimin
e aftésive sipas standardit ISO 17024.

* Komuniteti i Praktikés — njé rrjet i géndrue-
shém pér shkémbimin e njohurive, prakti-
kave té mira dhe ideve inovative.

Rezultatet Kryesore té Projektit Inovacioni i Projektit

RAPPORT prezanton njé gasje gjithépérf-
shirése dhe té orientuar drejt praktikés pér
péermirésimin e VET pérmes:

+ Modelit tre-nivelésh “nga teoria né praktike”

gé kombinon trajnimin, bashké-krijimin dhe
bashképunimin.

* Integrimit té kornizave té kompetencave té

BE-sé (EntreComp, DigComp, GreenComp)
ne sistemet kombétare.

- Pérdorimit  té mikro-kredencialeve pér

njohjen fleksibél dhe ndérkufitare té te
nxenit.

* Qasjes sistemike g€ lidh sigurimin e cilésisg,

modernizimin dhe pérfshirjen.

+ Modelit té géndrueshém té partneritetit gé

lidh ofruesit e VET, dhomat e tregtisé dhe
industriné pér nje ndikim afatgjaté.



Koordinatori:

.M M C Mediterranean
Management Centre
Contact Us:

Address: 16, Imvrou Street, 1055 Nicosia, Cyprus

Tel No: +357 22466633

E-mail: europeanprojects@mmclearningsolutions.com
Website: www.mmclearningsolutions.com

Partnerét:

MPMBPEAHA KOMOPA PEMYB/IMKE CPICKE
noAaPY4YHA NPUBPEAHA
KOMOPA BAHA JTIYKA

TFICATIG,
d

C

o O,
> Z
S} =<

DIMITRA

educational organization

(1244

¥4 CETEOR
Asnor

Associazione Nazionale Orientatori

ACT -CENTER

domosdoshmérisht ato té Bashkimit Evropian apo té Agjencisé Ekzekutive Evropiane pér Arsimin dhe Kulturén (EACEA). As

Bashkéfinancuar nga Financuar nga Bashkimi Evropian. Piképamjet dhe opinionet e shprehura jané vetém ato té autorit/autoréve dhe nuk pasgyrojné

" Bashkimi Evropian Bashkimi Evropian dhe as autoriteti financues nuk mund té mbahen pérgjegjés pér to



